A

主动公开

淮安市公安局文件

淮公建﹝2024﹞7 号

对市九届人大四次会议第046号建议的答复

李利军代表：

您好，感谢您长期以来对我市交通管理工作的关心和支

持。您在市九届人大四次会议提出的“关于采取科技手段查

处电瓶车违章问题的建议”收悉，我们认真研究了您的建议

内容，关于采取电子监控采集非机动车交通违法、取消路口

拦截处罚减少交通安全隐患的务实建议，也是我市公安交管

部门加强道路交通安全管理和科技兴警的努力方向。现答复

如下：

一、建设非机动车违法管理平台

为加强非机动车违法管理工作，推动公安交管科技应

用，进一步提升淮安公安交通管理便民利民水平，市公安局

交警支队已于2022年10月份在市区范围建设部署非机动车

违法管理平台。该平台已接入全市文明示范路口、市区其他

重要路段（口）监控，实现对非机动车驾驶人不戴头盔、逆

行、闯红灯等交通违法行为进行抓拍取证，通过自动语音平

台电话和短信通知当事人到辖区交警大队接受处罚。各县

（分）局交警大队也已陆续建设启用相关平台。目前，非机

动车驾驶人不戴头盔违法通过平台采集处罚量已占相关违

法处罚总量的95%，大大提升了非机动车违法管控覆盖范围

和警力勤务效率，降低了路口拦截带来的安全风险。

二、取消路口拦截处罚

随着非机动车违法管理平台的推广应用，路口拦截处罚

非机动车违法的勤务模式将逐步减少。交通违法现场处罚作

为公安道路交通管理的重要手段，具有良好的震慑效果和教

育意义，且城区部分路口暂未安装电动自行车违法取证设

备，电动自行车违法数量和人群还很大，暂时还不具备完全

取消路口拦截现场处罚的条件。针对您所提到的路口拦截存

在安全隐患、易造成冲突和影响文明城市形象等问题，市公

安局交警支队将进一步加强执法规范化建设，推进文明执

法，合理选择处罚路口路段，完善相关安全措施，坚持教育

与处罚相结合，在确保安全的前提下，开展现场处罚和劝导

工作。

三、建设智慧警务护航经济发展

近年来，全市公安交管部门按照市公安局“1124”总体

规划，紧紧围绕压事故、保畅通、护稳定、促发展工作重心，

坚持数据驱动警务发展战略，不断“向科技要警力”“向改

革要警力”“向共治要警力”，切实提升警务效能。实现了城

市道路畅通水平持续保持全国领先、道路交通事故亡人数持

续下降、交管信息化建设应用水平位居全省前列的良好局

面。围绕群众满意和服务发展大局目标，不断创新服务理念，

优化服务方式，提高服务质量，制定出台《全市公安交警部

门服务保障高质量发展和优化营商环境“十项措施”“六必

承诺”》，包括机动车轻微违法不处罚、一般违法“首违不罚”、

来淮机动车一般违法不处罚等10项优化营商环境“实招硬

招”，并向来淮客商和全市人民作出有问必答、有需必应、

有难必帮、有疑必解、有诉必查、有错必处“六必承诺”，

得到广大来淮客商和市民群众的普遍点赞。

再次感谢您对我市交通安全管理工作提出宝贵建议。

特此答复。

2024 年 6 月 12 日

联 系 人：张继耀

联系电话：19805029393

抄    送：市人大人代联委，市政府办公室